
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA CITTA`, TERRITORIO E AMBIENTE

SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE, VALORIZZAZIONE PORTO VECCHIO, 
MOBILITA` E TRAFFICO

REG. DET. DIR. N. 983 / 2018

Prot. Corr.  2015-10487-31/1/7-180

OGGETTO:  Progetto  europeo  CIVITAS-PORTIS,  n.  690713,  finanziato  dal  programma 
HORIZON 2020. CUP: F92F15000110006.  Aggiudicazione, alla Ditta AUTOSTAR Spa Soc. 
Unipersonale con sede (5) a Muggia (TS), Via Martinelli,  10, dell'appalto di  fornitura di  una 
vettura tipo SMART FORFOUR ELECTRIC DRIVE -  CIG: ZDD228F3EA - per l'importo di euro 
24.189,09, IVA compresa. Tramuta in impegni di spesa delle prenotazioni n. 20180003157 e n.  
20180003158, capitoli diversi, Bilancio comunale esercizio 2018. 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che

-con la precedente determinazione dirigenziale n. 675/2018, resa esecutiva in data 14.03.2018, 
è  stato,  tra  l'altro,  approvato  l'acquisto  di  una  vettura  elettrica  marca  SMART  modello 
FORFOUR ELECTRIC DRIVE, per una spesa complessiva di euro 36.600,00, IVA compresa, 
con caratteristiche tecniche specificate nel capitolato tecnico contenuto nell'allegato sub “A” alla 
stessa determinazione dirigenziale della quale ne  costituiva parte integrante e sostanziale,  
(CIG: ZDD228F3EA);

-con il provvedimento appena citato è stato disposto inoltre l'avvio della procedura di acquisto 
dell'autovettura  elettrica  mediante richiesta  di  offerta  da pubblicare  nel  MEPA,  utilizzando il 
criterio del minor prezzo, stabilendo una base di gara di  euro  36.600,00, IVA compresa, e  
prenotata la relativa spesa ai capitoli di seguito elencati : 

Anno Cap Prenotazione Descrizione CE Programma Progetto D/N Importo

2018 01270040 20180003157 Acquisto mezzi di trasporto 
per il Servizio Edilizia 
Privata ed Edilizia 
Residenziale Pubblica 
Mobilità e Traffico (Prog. 
Eu. CIVITAS PORTIS)

O700
0

00019 01902 N 24.000,00

2018 01272040 20180003158 Acquisto mezzi di trasporto 
per il Servizio Edilizia 
Privata ed Edilizia 

O700
0

00019 01902 N 12600

Responsabile del procedimento: dott. ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail:  giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott. Alberto Rigo Tel: 0406758552 E-mail: alberto.rigo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Dott. Alberto Rigo Tel: 0406758552 E-mail: alberto.rigo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  983 / 2018



Pag. 2 / 5

Residenziale Pubblica 
Mobilità e Traffico 
(PORTIS)

-in attuazione di quanto disposto dalla determinazione dirigenziale n. 675/2018 sopra citata,  è 
stata  avviata  una  procedura  di  acquisto  di  una  vettura  elettrica  marca  SMART  modello 
FORFOUR ELECTRIC DRIVE mediante  richiesta  di  offerta  (RDO n.  1897638)  sul  Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA),  Bando: Mobilità e monitoraggio; Lotto: beni 
e servizi per la mobilità e il monitoraggio; Prodotto: autovetture elettriche ed ibride per trasporto  
persone, atteso che, alla data di redazione del predetto provvedimento, tale acquisto non era  
presente nella convenzione CONSIP;

-che la RDO appena citata è andata deserta;

-il Servizio Pianificazione Territoriale, Valorizzazione Porto Vecchio, Mobilità e Traffico, al fine di  
adempiere, nei termini, agli obblighi contrattuali conseguenti all'adesione e partecipazione del 
Comune di Trieste, in qualità di partner, alla proposta progettuale europea denominata CIVITAS 
PORTIS - “Port-cities: Integrating Sustainability” descritti nella citata determinazione dirigenziale 
675/2018,  ha  dato  avvio ad  una trattativa diretta  per  la  fornitura della  vettura elettrica tipo 
SMART FORFOUR ELECTRIC DRIVE, con quattro diversi fornitori autorizzati, descritti nella 
relazione tecnica istruttoria redatta dagli uffici dello stesso Servizio, conservata in atti.

Atteso che dalla relazione istruttoria appena citata, è risultato che  la migliore offerta per 
l'acquisto  di  una  vettura  elettrica  tipo  SMART  FORFOUR  ELECTRIC  DRIVE,  così  come 
descritta nel capitolato tecnico approvato con la determinazione dirigenziale n. 675/2018 (CIG: 
ZDD228F3EA),  è  stata  quella  presentata  dalla  Concessionaria  AUTOSTAR  SPA  Soc. 
Unipersonale con sede in Muggia (TS), Via Martinelli, 10, per l'importo, IVA compresa, di euro 
24.189,09

atteso inoltre che:

-dal 1° aprile 2018 il Comune di Trieste si trova in gestione provvisoria ai sensi dell'art. 163, 
comma 2, del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014;

-nel corso della gestione provvisoria, di cui alla norma ultima citata, possono essere assunte 
solo:  obbligazioni  derivanti  da  provvedimenti  giurisdizionali  esecutivi;  obbligazioni 
tassativamente  regolate  dalla  legge  nonché  obbligazioni  necessarie  ad  evitare  che  siano 
arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente;

-con determinazione dirigenziale n. 675/2018 del Dirigente dell'Area Città, Territorio e Ambiente 
e del Dirigente del Servizio Pianificazione Territoriale, Valorizzazione Porto Vecchio, Mobilità e 
Traffico, più volte citata, è stata già prenotata la spesa di euro 36.600,00 nei seguenti capitoli di  
spesa:

-capitolo 1270040 “Acquisto mezzi di trasporto per il Servizio Edilizia Privata ed Edilizia  
Residenziale Pubblica, Mobilità e Traffico (Prog. Eu. CIVITAS PORTIS)”: euro 24.000,00, 
prenotazione n. 20180003157;

-capitolo 1272040 “Acquisto mezzi di trasporto per il Servizio Edilizia Privata ed Edilizia 
Residenziale Pubblica, Mobilità e Traffico (PORTIS)”: euro 12.600,00, prenotazione n. 
20180003158;

-la  spesa  di  cui  trattasi  è  diretta  conseguenza  degli  oneri  derivanti  dall'adesione  ed  alla 
conseguente  partecipazione  del  Comune  di  Trieste,  in  qualità  di  partner,  alla  proposta 
progettuale  europea  denominata  CIVITAS  PORTIS  -  "Port-cities:  Integrating  Sustainability", 
Responsabile del procedimento: dott. ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail:  giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott. Alberto Rigo Tel: 0406758552 E-mail: alberto.rigo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Dott. Alberto Rigo Tel: 0406758552 E-mail: alberto.rigo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  983 / 2018



Pag. 3 / 5

citato in esordio, e pertanto corrisponde ai requisiti sopra riportati.

Ritenuto pertanto

-di approvare l'offerta n. 123494 (Trattativa n.146255) per l'acquisto di una vettura elettrica tipo 
SMART FORFOUR ELECTRIC DRIVE, così come  descritta nel capitolato tecnico approvato 
con la determinazione dirigenziale n. 675/2018 (CIG: ZDD228F3EA), presentata a mezzo PEC 
in  data  4  aprile  2018 (prot.  Corr.  2015-31/1-7/177(9960)),  integrata,  a  seguito  di  richiesta  di 
chiarimenti da parte dell'ufficio istruttore, con nota a mezzo PEC in data 6 aprile 2018 (prot.  
Corr. 2015-31/1-7/179  (10175)),  dalla Concessionaria AUTOSTAR SPA Soc. Unipersonale con 
sede in Muggia (TS), Via Martinelli,  10, per l'importo, IVA compresa, di euro 24.189,09 e di 
aggiudicare alla stessa Concessionaria il relativo appalto di fornitura;

-  di  tramutare  le  seguenti  prenotazioni  in  impegno  per  una  spesa  complessiva  di  euro 
24.189,09, effettuando contestualmente le variazioni necessarie tra quanto prenotato e quanto 
impegnato : 

Anno Prenotaz. N. Descrizione Cap CE
V 

livello
Progr. Prog. D/N Importo Note

2018 2018000315
8

Prog. CIVITAS-
PORTIS progr. 
HORIZON 2020 - 
Acq. vettura elettrica - 
FINANZ. AVANZO 
VINC. GIA' 
CONTRIBUTO EU

012720
40

O70
00

 00019 01902 N 189,09  

2018 2018000315
7

Prog. CIVITAS-
PORTIS progr. 
HORIZON 2020 - 
Acq. vettura elettrica - 
FINANZ. AVANZO 
VINC. GIA' 
CONTRIBUTO EU

012700
40

O70
00

 00019 01902 N 24.000,00  

dato atto che

-la spesa complessiva  per la fornitura in oggetto,  pari ad Euro 24.189,09, viene così ripartita: 
anno 2018= euro  24.189,09;

l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel modo seguente: anno 2018= 
euro   24.189,09;

rilevato che il cronoprogramma dei pagamenti di cui trattasi è il seguente: anno 2018= 
euro   24.189,09;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 
in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

Tutto ciò premesso:

Responsabile del procedimento: dott. ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail:  giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott. Alberto Rigo Tel: 0406758552 E-mail: alberto.rigo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Dott. Alberto Rigo Tel: 0406758552 E-mail: alberto.rigo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  983 / 2018



Pag. 4 / 5

richiamati:
il D.Lgs. 81/2008 ed in particolare, l'art. 26, comma 6:
il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
il D.P.R. 207 del 5/10/2010 contenente il “Regolamento di esecuzione del Codice dei  
Contratti Pubblici;
il D.P.R. 28/12/2000, n. 445
gli art. 107, 147 bis e 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
l’art. 131 del vigente Statuto del Comune di Trieste;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa.

DETERMINA

1-  di approvare  l'offerta n. 123494 (Trattativa n.146255) per l'acquisto di una vettura elettrica 
tipo SMART FORFOUR ELECTRIC DRIVE, presentata a mezzo PEC in data 4 aprile 2018 
(prot. Corr. 2015-31/1-7/177(9960)), integrata con nota inviata a mezzo PEC in data 6 aprile 2018 
(prot. Corr. 2015-31/1-7/179 (10175)), dalla Concessionaria AUTOSTAR SPA Soc. Unipersonale 
con sede in Muggia (TS), Via Martinelli, 10, dell'importo, IVA compresa, di euro 24.189,09;

2-  di aggiudicare alla Concessionaria AUTOSTAR SPA Soc. Unipersonale con sede in Muggia 
(TS), Via Martinelli, 10, l'appalto di fornitura della vettura elettrica indicata al precedente punto 
1-;

3-  di  tramutare  le  seguenti  prenotazioni  in  impegno  per  una  spesa  complessiva  di  euro 
24.189,09, effettuando contestualmente le variazioni necessarie tra quanto prenotato e quanto 
impegnato : 

Anno Prenotaz. N. Descrizione Cap CE
V 

livello
Progr. Prog. D/N Importo Note

2018 2018000315
8

Prog. CIVITAS-
PORTIS progr. 
HORIZON 2020 - 
Acq. vettura elettrica - 
FINANZ. AVANZO 
VINC. GIA' 
CONTRIBUTO EU

012720
40

O70
00

 00019 01902 N 189,09  

2018 2018000315
7

Prog. CIVITAS-
PORTIS progr. 
HORIZON 2020 - 
Acq. vettura elettrica - 
FINANZ. AVANZO 
VINC. GIA' 
CONTRIBUTO EU

012700
40

O70
00

 00019 01902 N 24.000,00  

4-  di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 
in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

5  di  dare  atto   che   l’obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadenza  nel  modo 

Responsabile del procedimento: dott. ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail:  giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott. Alberto Rigo Tel: 0406758552 E-mail: alberto.rigo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Dott. Alberto Rigo Tel: 0406758552 E-mail: alberto.rigo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  983 / 2018



Pag. 5 / 5

seguente:  anno 2018= euro  24.189,09;

6 di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: 
anno 2018:= euro  24.189,09

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott. ing. Giulio Bernetti

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail:  giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott. Alberto Rigo Tel: 0406758552 E-mail: alberto.rigo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Dott. Alberto Rigo Tel: 0406758552 E-mail: alberto.rigo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  983 / 2018



 Atto n. 983 del 11/04/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BERNETTI GIULIO
CODICE FISCALE: BRNGLI72L21L424H
DATA FIRMA: 12/04/2018 12:18:58
IMPRONTA: 8C57484B0A397E4D61FC452D6C6E18A1379C2BCC8B8F2B061858C700815ADCF5
          379C2BCC8B8F2B061858C700815ADCF5DD00833D3E156274E553A7F768B28A70
          DD00833D3E156274E553A7F768B28A70212651BC54E2CCDEB24040CDC829C268
          212651BC54E2CCDEB24040CDC829C268E86D8F78526776B119FA148890D63BB7



.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA CITTA`, TERRITORIO E AMBIENTE

SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE, VALORIZZAZIONE PORTO VECCHIO, 
MOBILITA` E TRAFFICO

REG. DET. DIR. N. 983 / 2018

OGGETTO: Progetto europeo CIVITAS-PORTIS, n. 690713, finanziato dal programma HORIZON 2020. CUP: 
F92F15000110006.  Aggiudicazione, alla Ditta AUTOSTAR Spa Soc. Unipersonale con sede (5) a Muggia (TS), Via 
Martinelli, 10, dell'appalto di fornitura di una vettura tipo SMART FORFOUR ELECTRIC DRIVE -  CIG: 
ZDD228F3EA - per l'importo di euro 24.189,09, IVA compresa. Tramuta in impegni di spesa delle prenotazioni n. 
20180003157 e n. 20180003158, capitoli diversi, Bilancio comunale esercizio 2018. Prot. Corr.  2015-10487-
31/1/7-180

Allegati:
 

Si assegnano ai dati contabili sottoindicati i seguenti numeri:  

Progr. Numero
Dato 

Contabile
E/
S

Anno
Impegno/

Accertamento
Sub Capitolo Importo

Segn
o

CE V livello D/N

1 201800
03157

Tramuta S 2018 20180003157 0 01270040 24.000,00  O7000  N

2 201800
03158

Tramuta S 2018 20180003158 0 01272040 189,09  O7000  N

Lista delle transazioni elementari associate ai movimenti contabili:  
Progr. Transazione elementare Vincolo Note

1 1005U202010100104560000F92F1500011000
63

 Finanz. avanzo vincolato già contributo EU

2 1005U202010100104560000F92F1500011000
63

 Finanz. avanzo vincolato già contributo EU

VISTO l'art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.
Ai sensi del punto 5.3 del principio contabile concernente la contabilità finanziaria (Allegato 4/2 al D.Lgs.  
118/2011), si attesta, qualora la presente determinazione approvi spese d’investimento, che la copertura 
finanziaria è conforme a quanto indicato nel dispositivo.

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
              GESTIONE FINANZIARIA,
             FISCALE ED ECONOMALE
              dott.ssa Giovanna Tirrico

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)



.



 Atto n. 983 del 12/04/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: TIRRICO GIOVANNA
CODICE FISCALE: TRRGNN58A62H307M
DATA FIRMA: 13/04/2018 12:35:38
IMPRONTA: A4A52DF3B5BA9F729CE0F8ABC4F775BF24E6B6476EB1B394CA2782E5BCC9D264
          24E6B6476EB1B394CA2782E5BCC9D264107D5F01E89824F977DD0DEC6D20A599
          107D5F01E89824F977DD0DEC6D20A59938B79DD361BB58A4EEED25A5E1F362CD
          38B79DD361BB58A4EEED25A5E1F362CD5EE46FB9CA56E862641B0A4DDE51255C


